
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
 	 - Atos do Prefeito......................................1/4Pgs
	 - Atos da Administração..........................4/7Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2362 Terça - Feira, 28 de Dezembro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

                       
	 DECRETO Nº 3.404 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

	 Concede reajuste de transporte coletivo urbano.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no usando de suas atribuições legais, e considerando a 
planilha de custo dos serviços de manutenção do transporte coletivo urbano, 
apresentada em 09 de dezembro de 2021, conforme processo administrativo 
nº 09531/2021,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica reajustada para R$ 4,15 (quatro reais e quinze 
centavos) a tarifa no Transporte Coletivo Urbano das linhas municipais de 
São José do Vale do Rio Preto, a partir 03 de janeiro de 2022.

	 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de dezembro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rômulo Alves Bulhões
Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

 

	 DECRETO Nº 3.405 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

	 Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 21.543,00 
(vinte e um mil, quinhentos e quarenta e três reais), ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com 
a Lei nº 2.262 de 30 de dezembro de 2020, e nos termos do Memo.075/21-
FAZ,

D E C R E T A

		  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2362
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2362
Terça - Feira

2
valor de R$ 21.543,00 (vinte e um mil, quinhentos e quarenta e três reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

 		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação 
parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.262 de 30/12/20, em conformidade com o Art. 43, § 1º, 
Inciso III da Lei nº 4.320/64.

		  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de dezembro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Elan Venas Morelli
Chefe de Gabinete

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Claudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

Felipe Machado Cairo Baltazar
Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

ANEXO AO DECRETO Nº 3.405 DE 28 DE DEZEMBRO DE  2021.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Gabinete do Prefeito
2001.042431052.009 3.3.90.36-01 8.000,00

Secretaria Municipal de Administração
2002.041220202.006 3.3.90.39-02 1.175,00
2002.041220202.006 4.4.90.52-02 6.458,00

Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, Urbanização e Transportes

2007.041220202.044 3.3.90.30-02 9.813,00
2007.041220202.044 3.3.90.39-02 145,00

Secretaria Municipal de Turismo, 
Esporte, Lazer e Juventude

2010.273921872.051 3.3.90.39-02 5.910,00
2010.278133202.066 3.3.90.30-02 3.585,00

Procuradoria Geral do Município
2014.041220202.008 3.3.90.91-01 8.000,00

TOTAL 21.543,00 21.543,00



SÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2362
Terça- Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2362
Terça - Feira 3

	
	 PORTARIA Nº 457 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com a Certidão de Óbito nº 092304.01.55.2021.4.00008.008.0001795.84 e nos termos do processo administrativo nº 009790/2021, 

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Auxiliar Administrativo, em virtude de falecimento da servidora RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 2.738, com validade a contar de 08/12/2021.

	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 28 de dezembro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 458 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 105 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo nº 09804/2021,

R E S O L V E

Conceder licença maternidade a servidora CINARA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 3.750, Diretora de Administração 
Geral do Gabinete do Prefeito, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com validade a contar de 16/12/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de dezembro de 202
1.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 459 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo nº 09590/2021,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 1.134, Continuo, referente ao período de 
aquisição de 2015 a 2020, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 03/01/2022.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de dezembro de 202
1.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 460 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo nº 08896/2021,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora CLEIDIMAR COIMBRA SOARES, matrícula 2.660, Enfermeira, para acompanhar 
pessoa doente na família, pelo período de 15 (quinze) dias, com validade a contar de 03/11/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de dezembro de 202
1.                                                                                                                                                                                                                                              



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2362
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2362
Terça - Feira

4

	 PORTARIA Nº 461 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo nº 09003/2021,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora CÁTIA DE FÁTIMA BENEVIDES, matrícula 5.573, Técnica de Raio X, para 
acompanhar pessoa doente na família, pelo período de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 11/11/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de dezembro de 202
1.                                                                                                                                                                                                                                             

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 087/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3514/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 208/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de dezembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2362
Terça- Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2362
Terça - Feira 5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 104/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 5954/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: FORTE FERRAGENS COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 231/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de Dezembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 443/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 9875/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa LOGRAR ENGENHARIA LTDA - EPP; OBJETO: Prestação de serviços de operação e manutenção de usina de 
asfalto, transporte e aplicação de C.B.U.Q (concreto betuminoso a quente) visando atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, pela detentora da ata de registro de preços nº 189/2021, pregão nº 083/2021 ao município de São José do Vale 
do Rio Preto. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, iniciando-se em 27 de dezembro de 2021 e findando-se em 25 de fevereiro de 2022; 
VALOR: Pagará o valor global de R$ 677.938,04 (seiscentos e setenta e sete mil e novecentos e trinta e oito reais e quatro centavos). 
Dotação da Reserva Orçamentária nº 1968/2021 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Soput – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2021.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de dezembro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 444/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7087/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa CONSTRUTORA MICA RIO LTDA; OBJETO: Execução de obra de drenagem na Estrada Japhyr Amaral Assunção 
e Servidão Servidão Salvador Asthine, no bairro Brucussú, Município de São José do Vale do Rio Preto – RJ, com fornecimento de 
material e mão-de-obra, conforme a Tomada de Preços nº 012/2021; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias consecutivos, a partir da emissão 
do memorando autorizativo; VALOR: Pagará o valor global de R$ 227.670,80 (duzentos e vinte e sete mil e seiscentos e setenta reais 
e oitenta centavos). Reserva da Dotação Orçamentária 1674/2021, Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0000 – Manutenção das Atividades 
da Secretaria de Meio Ambiente – Obras e instalações, referente ao orçamento do exercício de 2021.; DATA DE ASSINATURA: 28 
de dezembro de 2021.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de dezembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2362
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2362
Terça - Feira

6

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de São José do Vale do Rio Preto torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços do órgão EMPRESA BRASILEIRA 
DE PESQUISAS AGROPECUÁRIA – EMBRAPA, conforme abaixo:

Processo Administrativo Nº 019/2021
Pregão Eletrônico Nº 008/2021  
Ata de Registro de Preço – ARP Nº 052/2020 

 Objeto: 

DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

Veículo Picape Caminhonete leve compacta, com as seguintes características 
ou
superiores:
- zero km
- Fabricação nacional ou nacionalizada
- cor: sólida branca
- 4 (quatro) portas
- cabine dupla
- potência máxima a partir de 100 CV
- motor 1.4
- Combustível: Flex (gasolina e álcool)
- direção hidráulica ou elétrica
- ar condicionado de fábrica
- rádio e entrada USB frontal, antena e caixas de som
- sensor e câmera de ré
- vidros de acionamento elétrico no mínimo nas 4 (quatro) portas
- vidro traseiro com desembaçador
- alarme com comando de abertura das portas e levantamento dos vidros
- trava elétrica nas portas
- retrovisores externos com regulagem interna
- insulfilm laterais e traseiro com transparência mínima prevista em lei
- jogo de tapetes
- protetor de carter
- protetor de caçamba
- lona marítima
Similar à Fiat Toro, Renautl Duster Oroch

2 R$ 
115.000,00

R$ 
230.000,00

Órgão Gerenciador: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA, CNPJ: 00.348.003/0105-07.

Órgão Participante/Carona: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, inscrito no CNPJ sob o nº: 32.001.836/0001-
05, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor  GILBERTO MARTINS ESTEVES, inscrito no CPF sob o nº 
920.134.577-15.

Fornecedor Registrado:
 
HORUS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 20.306.945/0001-43, sito 
à Avenida Nadra Bufaiçal, nº 451, Quadra 145 lote 09, Setor Faiçalville, Goiânia – GO, CEP: 74350-750, representada por Hugo 
Dellion Carlos Damas.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal



SÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2362
Terça- Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2362
Terça - Feira 7

EXTRATO DO CONTRATO Nº 445/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 9173/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e 
a empresa FORTE FERRAGENS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Execução de adequação elétrica e instalação de 
telas milimétricas, no setor de raio x do Hospital Maternidade Santa Therezinha, Município de São José do Vale do Rio Preto – RJ, com 
fornecimento de material e mão-de-obra; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias consecutivos, a partir da emissão do memorando autorizativo/
ordem de início dos serviços; VALOR: Pagará o valor global de R$ 99.280,00 (noventa e nove mil e duzentos e oitenta reais) reserva 
da dotação orçamentária nº 1285/2021, Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0045 – Fundo Municipal de Saúde – Assistência Hospitalar 
e Ambulatorial – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Therezinha – Obras e instalações; DATA DE ASSINATURA: 28 de 
dezembro de 2021.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de dezembro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos


